



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. ป.ป.ช. เพิ่ม ๑๑ ตำแหน่ง ต้องยื่นทรัพย์สิน
๒. DSI เตรียมส่งสำนวนพอกเงิน 'นอท. กองสลากพลัส' ให้อัยการ ๒๑ เม.ย. นี้
<https://www.naewna.com/local/๗๒๕๔๙๑>
๓. คุณ ๕ ปี ! อดีต ผอ.สนง.คุมประพฤติอยุธยา ใช้เงินทำค่ายบำบัดยาฯ ผิดวัตถุประสงค์
<https://www.isranews.org/article/isranews-news/๑๑๗๙๐๘-inves๐๙-๕๔๕-๒.html>
๔. คอลัมน์ : ข่าวรอบอาณาจักร : เปิดแล้วศูนย์ไกล่เกลี่ย ตร. - ปชช.
๕. 'นาที รัชกิจประการ' แจ้งป่วย ศาลเลื่อนอ่านคำพิพากษา คดีเสียชีวิตรถแท็กซี่
<https://www.dailynews.co.th/news/๒๒๓๕๘๒๓/>
๖. เด็ก ๑๖ ขวบ แก๊ง กลักรถไม่เปิดไฟเลี้ยว ชนเด็ก ๑๔ ขวบ จยย. มาทางตรง สิ้น
https://www.khaosod.co.th/update-news/news_๗๖๑๙๗๒๗

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ป.ป.ช.เพิ่ม 11 ตำแหน่งต้องยื่นทรัพย์สิน

กรุงเทพฯ ● ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายนิติไชย เกษมมงคล เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. กล่าวว่า พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธานกรรมการ ป.ป.ช. ลงนามในประกาศ ป.ป.ช. เรื่อง กำหนดตำแหน่งของเจ้าพนักงานของรัฐซึ่งจะต้องยื่นบัญชี

ทรัพย์สินและหนี้สิน ตามมาตรา 103 (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2566 เผยแพร่ในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ.2566 ที่ผ่าน มา โดยให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนด 60 วัน นับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งมีตำแหน่งที่กำหนดให้มีหน้าที่ ยื่นบัญชีทรัพย์สินฯ ได้แก่ 1.รองอธิบดีอัยการ 2.รองอธิบดีอัยการภาค 3.ผู้ตรวจเงินแผ่นดิน

4.ผู้ช่วยผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน 5.ผู้ช่วยผู้ตรวจเงินแผ่นดิน 6.ผู้อำนวยการสำนักกำกับและส่งเสริมการตรวจเงินแผ่นดิน 7.ผู้อำนวยการสำนักวินิจัยความผิดวินัยการเงินการคลัง 8.รองผู้ว่าราชการจังหวัด 9.รองอธิบดีศาลปกครองชั้นต้น 10.รองเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร และ 11.รองเลขาธิการวุฒิสภา.

DSI เตรียมส่งสำนวนพอกเงิน 'นอท. กองสลากพลัส' ให้ัยการ 21 เม.ย.นี้

naewna.com/local/725491



วันพุธ ที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2566, 20.53 น.

**DSI เตรียมส่งสำนวนพอกเงิน 'นอท. กองสลากพลัส'ยื่นัยการวันศุกร์นี้ หลังผู้ต้องหา15 ราย
ตกเข้ารับการบำบัดข้อหาครบแล้ว**

วันที่ 19 เมษายน 2566 จากกรณีที่นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ์ หรือ นอท ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (CEO) กองสลากพลัส (บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด) ถูกดีเอสไอแจ้งข้อกล่าวหาจากคดีพิเศษที่ 288/2565 ในฐานความผิดร่วมกันพอกเงิน เนื่องมาจากพนักงานสอบสวนพบความเชื่อมโยงว่ามีหัวหน้าขบวนการพอกเงินรายสำคัญที่ถูกจับกุมไปเมื่อวันที่ 10 ธ.ค.65 ได้ทำหน้าที่เบิกถอนเงินสดและนำไปเข้าบัญชีให้กับบุคคลที่เกี่ยวข้องหลายราย โดยนายพันธ์วัชเป็นหนึ่งในผู้รับเงินหลายสิบล้านบาทจากกลุ่มขบวนการนี้ และขบวนการนี้เชื่อมโยงพัวพันไปถึงนายเพย-อรรถกานต์ ตระการศักดิ์กุล หรือ นาย อ. นั้น

ผู้สื่อข่าวได้รับรายงานจากคณะทำงาน ว่า สำหรับคดีพิเศษที่ 288/2565 ก่อนหน้านี้ได้มีการออกหมายเรียกผู้ต้องหาเพิ่มเติมไปสิบกว่าราย เพื่อให้ทุกคนทยอยเข้ารับการบำบัดข้อหาช่วงหลังเทศกาลสงกรานต์ ให้ครบในวันที่ 20 เม.ย. ปรากฏว่าทั้งหมดที่ออกหมายเรียกไปประมาณ 15 รายนั้น ผู้ต้องหาทั้งหมดเข้ารับการบำบัดข้อกล่าวหาครบทุกคนแล้ว ซึ่งข้อหาที่ 15 รายนี้ถูกแจ้งจะแตกต่างจากนายพันธ์วัช โดยถูกแจ้ง 2 ข้อหา ได้แก่ 1.ข้อหาร่วมกันจัดให้มีการเล่นการพนัน

2.ร่วมกันฟอกเงิน ขณะที่นายพันธุวัชจะถูกแจ้งข้อหาเดียว คือ ร่วมกันฟอกเงิน และในวันศุกร์ที่ 21 เม.ย.นี้ ทางคณะพนักงานสอบสวนจะสรุปสำนวนและนำส่งสำนวนพร้อมตัวผู้ต้องหา รวม 16 รายแก่พนักงานอัยการคดีพิเศษ

โดยส่วนขั้นตอนของการควบคุมตัวหรือการให้ประกันตัวผู้ต้องหา จะเป็นในส่วน of พนักงานอัยการที่จะต้องพิจารณา ซึ่งหลักทั่วไปพนักงานอัยการจะทำบันทึกรับทราบการนัดฟังคำสั่งคดีแจ้งแก่ผู้ต้องหา จากนั้นจะปล่อยตัวกลับ

คุก 5 ปี ! อดีต ผอ.สนง.คุมประพฤติอยุธยา ใช้เงินทำค่ายบำบัดยาฯ ผิดวัตถุประสงค์

isranews.org/article/isranews-news/117908-inves09-545-2.html

19 เมษายน 2566



เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา ‘วันชัย ชนาลังการ’ อดีตผอ.สนง.คุมประพฤติจังหวัดพระนครศรีอยุธยา นำเงินงบประมาณที่ได้รับจากสำนักงาน ป.ป.ส. ทำค่ายบำบัดยาเสพติดไปใช้จ่ายผิดวัตถุประสงค์ -เอาเงินบริจาคไปใช้ประโยชน์ส่วนตัว ล่าสุด ศาลอาญาคดีทุจริตประพฤติมิชอบภาค 1 พิพากษาลงโทษจำคุก 5 ปี พวก 1 ราย ยกฟ้อง ป.ป.ช.ขอ อสส.อุทธรณ์สู้ต่อ

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าคดีกล่าวหา นายวันชัย ชนาลังการ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานคุมประพฤติจังหวัดพระนครศรีอยุธยา กับพวก คือ นางสาวกชรินทร์ รอดพาล นำเงินงบประมาณที่ได้รับจากสำนักงาน ป.ป.ส. เพื่อจัดทำค่ายบำบัดยาเสพติดระบบบังคับรักษา ไปใช้จ่ายผิดวัตถุประสงค์ และนำเงินที่ได้รับบริจาคไปใช้เป็นประโยชน์ส่วนตัว

ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 147, 151 , 157 และ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 มาตรา 123 ตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน 2563 ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2565 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 1 มีคำพิพากษาว่า นายวันชัย ชนาลังการ จำเลยที่ 1 มีความผิดตามมาตรา 147, 151 เป็นกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลาย บทแต่ละบทมีอัตราโทษเท่ากัน ให้ลงโทษฐานเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์ใด เบียดบังทรัพย์นั้นเป็นของตนหรือเป็นของผู้อื่นโดยทุจริตฯ ตามมาตรา 90 เพียงบทเดียว

จำคุก 5 ปี ให้คืนหรือชดใช้เงิน 121,170 บาท แก่สำนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ผู้เสียหายด้วย

ส่วน นางสาวกชรินทร์ รอดพาล จำเลยที่ 2 ให้ยกฟ้อง

อย่างไรก็ดี คดีนี้ยังไม่ถึงที่สุด นายวันชัย ชนาลังการ จำเลยที่ 1 มีสิทธิ์ต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ของตนเองในชั้นศาลที่สูงกว่านี้ได้อีก

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมลงมติเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2566 เห็นควรมีหนังสือขอความอนุเคราะห์ อัยการสูงสุด (อสส.) อุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าว

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 147 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษาทรัพย์ใด เบียดบังทรัพย์นั้นเป็นของตน หรือเป็นของผู้อื่นโดยทุจริต หรือโดยทุจริตยอมให้ผู้อื่นเอาทรัพย์นั้นเสีย ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่หนึ่งแสนบาทถึงสี่แสนบาท

คำพิพากษาคดีอาญา												หมายเหตุ		
ลำดับ ที่	คดีหมายเลขคดี/ คดีหมายเลขแดง	ชื่อ - สกุล ผู้ถูกกล่าวหา	มติ คณะกรรมการ ป.ป.ช.	ศาล	คำพิพากษา									
					ศาลชั้นต้น			ศาลอุทธรณ์			ศาลฎีกา			
					ป.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.ด.	ป.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.ด.	ป.อ.		พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.ด.
๓	คดีหมายเลขคดีที่ ๑-๒-๒๖๖/๒๕๖๖ คดีหมายเลขคดี ๑๕๖-๒-๒๖๖/๒๕๖๖	๑.นายวันชัย ชนาลังการ ที่ ๑ ๒.นางสาวกชรินทร์ รอดพาล ที่ ๒	มติที่ที่ ๑๖/๒๕๖๖ วันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๖ เรื่องกล่าวหา นายวันชัย ชนาลังการ เมื่อครั้งดำรง ตำแหน่งผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม ประพฤติ เพิกถอนยศหรือถอด ยศจาก ตำแหน่งประธานาธิบดีได้รับ จากสำนักงาน ป.ป.ช. เพื่อถอดคำ ปดโทษและสิทธิรับบำเหน็จ บำเหน็จ ไปไว้จ่ายคืนผู้ประจักษ์ และนำเงิน ไว้รับรักษาไว้ให้เป็นวงเงินส่วนตัว	ศาลอาญาคดีทุจริตและ ประพฤติมิชอบภาค ๑ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๑๖/๒๕๖๖ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๑๖/๒๕๖๖ วันที่ ๒๒ ธันวาคม ๒๕๖๕	จำเลยที่ ๑ มีความผิดตาม มาตรา ๑๖๗ (๒)(๒), ๑๖๗(๒)(๒) เป็น กรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลาย บทแต่ละบทมีอัตราโทษเท่ากัน ให้ลงโทษฐานเป็นเจ้าพนักงานมี หน้าที่ซื้อ ทำ จัดการ หรือรักษา ทรัพย์ใด เบียดบังทรัพย์นั้นเป็น ของตนหรือเป็นของผู้อื่นโดย ทุจริตฯ ตามมาตรา ๑๖๐ เพื่อโทษ เดี่ยว จำคุก ๕ ปี ให้อภัยโทษ ๑ ปีเศษโดยคดีนี้เงิน ๑๒๑,๑๗๐ บาท แก่สำนักงานป้องกันและ ปราบปรามยาเสพติด ผู้เสียหาย จำเลยที่ ๒ ไม่ยกฟ้อง	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ข่าวรอบอาณัติกร

● เปิดแล้วศูนย์ไกล่เกลี่ย ตร.-ปชช.

สุพรรณบุรี-นายธีรยุทธ จันทร์ดิษฐ์วงศ์ รองผู้ว่าฯ ร่วมพิธีเปิดศูนย์ไกล่เกลี่ย พร้อมเป็น ประธานมอบป้ายศูนย์ไกล่เกลี่ยข้อพิพาทภาค ประชาชน-ภาคตำรวจบริเวณหน้าสภ.เมืองสุพรรณบุรี โดยมี พ.ต.อ.เฉลิมวุฒิ วงษ์เวียงจันทร์ รอง ผบก.ภ.จ.พ.ต.อ.ชัยชีพนิพนธ์ ผกก.สภ.เมืองน.ส.พรชนก กายจันรัตน์ อัยการจังหวัดประจำสนง.อัยการสูงสุด สนง.คดีทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศ น.ส.สมิทธิรา เตชะอังกูร ผอ.สนง.กกต.จังหวัด นายสันติ ชูเชิด ประธานศูนย์ไกล่เกลี่ย ร่วมพิธี.

‘นาที รัชกิจประการ’ แจ้งป่วย ศาลเลื่อนอ่านคำพิพากษา คดี เสียชีวิตแทนกัน

D dailynews.co.th/news/2235823



เมื่อวันที่ 19 เม.ย. ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สนามหลวง ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดีหมายเลขดำ อม.3/2565 ในคดีที่อัยการสูงสุด ฟ้อง นายฉลอง เทอดวีระพงศ์, นายภูมิศิษฐ์ คงมี, นางนาที รัชกิจประการ อดีต ส.ส.พรรคภูมิใจไทย ตามความผิดพรป.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 กรณีเสียชีวิต ส.ส. แทนกันในการประชุมสภาฯ พิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ทั้งที่ 3 คนไม่ได้อยู่ในที่ประชุม และ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิดเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2564 พร้อมส่งให้อัยการเพื่อส่งฟ้องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

โดยในวันนี้ นางนาที รัชกิจประการ แจ้งป่วยเป็นความดันโลหิตสูง เวียนศีรษะ โดยมีใบรับรองแพทย์มายืนยันจึงขอเลื่อนฟังคำพิพากษา ศาลพิจารณาแล้วอนุญาต

นัดฟังคำพิพากษาเป็นวันที่ 18 พ.ค. เวลา 14.00 น.

เด็ก 16 ขับเก๋ง กลับรถไม่เปิดไฟเลี้ยว ชนเด็ก 14 ปี จยย. มาทางตรง สาหัส

K khaosod.co.th/update-news/news_7619843

19 เมษายน 2566

เด็ก 16 ขับเก๋ง กลับรถไม่เปิดไฟเลี้ยว ชนเด็ก 14 ปี จยย. มาทางตรง สาหัส แม่ช็อกใจ คู่กรณีบอกให้ตำรวจ ลงคดีเป็นประมาทรวม

วันที่ 19 เม.ย.2566 ผู้สื่อข่าวรายงานจากจังหวัดพัทลุงว่า น.ส.เสาวณี อ่อนจตุติ อายุ 32 ปี และนางชลิตา ท้าย่าง อายุ 35 ปี ชาวบ้านหมู่ที่ 5 ต.ชะรัด อ.กงหรา จ.พัทลุง ร้องขอความเป็นธรรม หลังจากคาใจ คู่กรณีบอกให้พนักงานสอบสวน สภ.กงหรา อ.กงหรา จ.พัทลุง ทำคดีลูกชาย ประสบอุบัติเหตุประมาทรวม ทั้งที่พยานหลักฐาน คลิปวงจรปิดช่วงก่อนเกิดเหตุ ตอนเกิดเหตุสามารถจับภาพเหตุการณ์ไว้ได้ ซึ่งไม่เป็นธรรมกับลูกทั้ง 2 คน ที่อาการสาหัส ขาหัก แขนหัก และต้องใช้เวลารักษานาน อีกทั้งครอบครัวฐานะยากจน จึงอยากร้องขอความเป็นธรรม

โดยเหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อช่วงเย็นของวันที่ 28 มี.ค.2566 ขณะที่ลูกชาย ด.ช.เอ (นามสมมติ) อายุ 14 ปี คนขับ บาดเจ็บขาขวาหัก แขนขวาหัก กระดูกสะโพกหัก ต้องผ่าตัดใส่เหล็ก และมีแผลฉกรรจ์ตรงขาซ้าย และ ด.ช.บี (นามสมมติ) อายุ 14 ปี บาดเจ็บขาขวาหัก ต้องผ่าตัดใส่เหล็กเช่นกัน

ซึ่งก่อนเกิดเหตุเด็กทั้ง 2 ขับรถจักรยานยนต์กลับจากไปรับน้ำอ้อยมาขายสร้างรายได้ให้กับครอบครัว ชนกับรถยนต์เก๋ง โตโยต้า สีเทา ทะเบียน กต.4208 ตรัง มี น.ส.ซี (นามสมมติ) อายุ 16 ปี เป็นคนขับ ซึ่งกำลังเลี้ยวหัวกลับรถ แต่ไม่เปิดไฟเลี้ยวทำให้ให้ลูกชายขับรถมายังทางตรง เอาไม่อยู่พยายามหลบแต่พุ่งชนเข้าอย่างจัง จนบาดเจ็บสาหัส

น.ส.เสาวณี กล่าวอีกว่า ในตอนเกิดเหตุคู่กรณีบอกจะรับผิดชอบดูแลเสียหาย แต่พอเวลาผ่านไป กลับไปแจ้งพนักงานสอบสวนว่าอุบัติเหตุดังกล่าวเป็นการประมาทรวม ซึ่งตนไม่เข้าใจเหมือนกัน เกรงว่าเหตุการณ์ดังกล่าวจะมีการเข้าข้างคู่กรณี เพราะญาติของคู่กรณีเป็นตำรวจ

ขณะที่ผู้สื่อข่าวได้ลงพื้นที่ยังจุดเกิดเหตุ บริเวณถนนสายทุ่งนาซี - หัวถนนท่านช่วย ท้องที่ ม.5 ต.ชะรัด อ.กงหรา สอบถามผู้เห็นเหตุการณ์กับเรื่องราวที่เกิดขึ้นโดยชาวบ้านที่เห็นเหตุการณ์ ระบุว่ารถเก๋งขับมาจอดแล้วกลับรถโดยไม่เปิดสัญญาณไฟเลี้ยว ทำให้รถจักรยานยนต์ที่ขับมาทางตรงพุ่งชนจนได้รับบาดเจ็บดังกล่าวตามครีบบวงจรปิด ถ้ารถเก๋งไม่เลี้ยวกลับรถในช่วงดังกล่าว อุบัติเหตุจะไม่เกิด

ต่อมาผู้สื่อข่าวได้เดินทางไปยัง สภ.กงหรา จ.พัทลุง เพื่อพบพนักงานสอบสวนเจ้าของคดี ในเบื้องต้นระบุว่าในคดีดังกล่าวยังไม่ได้มีการสรุปคดีว่าใครผิดใครถูกและพยานหลักฐาน พนักงานสอบสวนได้จัดเก็บไว้หมดแล้ว เพียงรอให้ผู้ที่ได้รับบาดเจ็บอาการดีขึ้น แล้วจะเรียกตัวมาสอบปากคำเพิ่มเติม เนื่องจากคู่กรณี ทั้ง 2 เป็นเด็กและเยาวชน ต้องใช้สหวิชาชีพร่วมสอบปากคำด้วย ก่อนสรุปสำนวนส่งอัยการอีกครั้ง